


CANOPUS



Vydavatelská řada PŘÍMÁ STEZKA
Svazek 6



Květoslav Minařík

SPÁSA
Řešení psychicko-fyzikální

CANOPUS
PRAHA 2012



c Květoslav Minařík,2012
c Doc. MUDr. Antonín Bajer,2012

ISBN 978-80-87692-40-0



OBSAH

Charakteristika spisu „Spásaÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Kapitola I
O kvalitách a personifikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Kapitola II
Elektronická podstata mystického úsilí . . . . . . . . . . . . . 38

Kapitola III
O životní síle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Kapitola IV
Biofyzikální hodnoty různých mystických metod . . . . . . . 63

Kapitola V
Idea spásy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Doslov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Schematický nárys proměny bytosti podle spisu K. M. Spása 93

5





CHARAKTERISTIKA SPISU „SPÁSAÿ

Spis Květoslava Minaříka „Spásaÿ – studie o józe a hloubkové psy-
chologii – je velmi náročnou učebnicí jógy. Autor v ní poukazuje na
vztahy mezi biologickými jevy na biologických membránách živého
organismu člověka a jeho psychickými složkami. Dále poukazuje na
jejich vzájemnou ovlivnitelnost jak různými postoji člověka v běž-
ném životě, tak speciálními jógickými metodami – prověřenými au-
torovými zkušenostmi – nebo zásahy do psychické oblasti dle pouček
obsažených v naukách buddhismu a křesťanství.

Čtenáři snad usnadním správný vhled do tohoto díla, když se
nejdříve stručně zmíním o výzkumech biologických věd za poslední
desítiletí, jež se týkají problematiky biologických membrán. Na nich
totiž autor tohoto díla dále rozvíjí své poznatky získané metodou
uvedenou v tomto díle.

Biologickou základnu každého živého organismu, funkčně spja-
tou s veškerým životem na naší planetě, tvoří biologické membrány
živých buněk včetně ultrastruktur uvnitř živých buněk, jež mají své
odlišné funkce, dané jejich specifickou úlohou v různých orgánech
organismu. V posledních padesáti letech biologické vědy pomocí
elektronového mikroskopu upřesnily základní i specifické bioche-
mické, biofyzikální a bioelektrické děje a zaměřily klidové napětí,
obnášející 50–80 mV, na biologických membránách živých buněk
i jejich ultrastruktur, nacházejících se uvnitř živých buněk. Biolo-
gické vědy stále soustavně zkoumají všechny biochemické, biofyzi-
kální a bioelektrické děje na biologických membránách i s jejich
speciálními funkcemi v různých orgánech živého organismu, jejichž
harmonická souhra je podkladem správného a normálního fyziolo-
gického chodu celého organismu a zdraví člověka. Rovněž sledují
návaznost psychických složek člověka na funkce biologických mem-
brán buněk v centrálním nervovém systému lidského organismu
a prohlubují své výzkumy a poznatky v celé biologické sféře.

7



Autor této knihy se však zaměřil na bioelektrické a bioelektro-
magnetické děje odehrávající se v doprovodu ostatních biochemic-
kých a biofyzikálních procesů na biologických membránách. Tento
průzkum mu umožnila jógická metoda odosobněného analyzují-
cího sebepozorování s neutrálním postojem k sobě i k zevnímu
světu. Toto sebepozorování zahrnuje jak psychickou oblast, tak tělo,
hlavně jeho spodní část a nohy. Intenzita sebepozorování se zvyšuje,
až se tělo pociťuje jako elektromagnetické skupenství.

Touto metodou, různě modifikovanou při výzkumových akcích,
Květoslav Minařík poznal, že bioelektromagnetické napětí na všech
biologických membránách lidského organismu tvoří vlastně elektro-
magnetické pole, jehož napětí má v různých orgánech odlišnou výši
a je měnlivé, neboť jeho hodnoty lze snižovat nebo zvyšovat. Tak
světským způsobem života, myšlení a pociťování s morální nekázní
se toto napětí snižuje a vede k psychické pasivitě a pohodlnosti,
kdy člověk žije živočišně smyslovými reflexy. Zvyšovat toto napětí
lze jednak morální kázní celé psychické oblasti, jednak jógickou me-
todou soustředěného uvědomování si těla – hlavně nohou – a celé
psychické oblasti. Intenzita tohoto uvědomování se stupňuje s ná-
slednou akumulací elektromagnetické energie zkracováním jejích
kmitů i transformací její kvality na vyšší hodnoty až ve světelné
záření, provázené mnoha dalšími fenomény včetně přesunů vědomí
do transcendentní oblasti, jak je to podrobněji rozvedeno v tomto
spise.

Ve čtvrté kapitole autor rozvádí působení správně do praxe uvá-
děných pouček původního i severního buddhismu (mahájány), jógy
a křesťanství a jejich kladné ovlivnění elektromagnetického pole na
biologických membránách.

Modifikací jógického sebepozorování, zbaveného citových vztahů
k sobě i ke světu, dospěl autor k poznání životní síly. Ve fyzio-
logickém smyslu ji lze poznat jako projevy membránového napětí
živých buněk těla a jejich ultrastruktur. Fyziologickou zplodinou
těchto membránových autonomních procesů, provázejících metabo-
lizování živin, je teplo.

V psychologickém smyslu se projevuje jako všestranně popudový
činitel; jeho sídlo v atavistické přirozenosti je zakódováno v genetic-

8



kém materiálu buněk, který tvoří hlavně kyselina deoxyribonukleová
v chromatinové síti buněčných jader. Jógické manipulační možnosti
s životní silou jsou velmi zajímavě podány ve třetí kapitole tohoto
spisu.

Biologické vědy nepoužívají tohoto globálního názvu, ale jen
sledují jednotlivé energie v jejich projevech a vlivu na organis-
mus, jehož orgány udržují ve vzájemné životaschopné harmonické
souhře.

Závěrem lze tedy stručně shrnout: k rozřešení velmi složité ži-
votní problematiky člověka je třeba věnovat pozornost nejen biolo-
gickým, biochemickým a biofyzikálním dějům a možnostem jejich
využití v běžném životě, ale také bioelektrickým a bioelektromag-
netickým napětím podmíněným těmito biochemickými procesy na
buněčných membránách. Tyto procesy je možno snadno ovlivňovat
jednak kvalitou myšlenek, představ, pociťování a způsobem života,
jednak metodickým jógickým analytickým sebepozorováním až sou-
středěním dle shora uvedených pravidel, zvyšujícím elektromagne-
tické pole, neboť tím se také statické energie těla přeměňují na
kinetické až zářivé a vyšší.

V této knize jsou jistě některé pasáže velmi obtížné a někomu
se může zdát, že spadají do oblasti těžko přístupných teorií a hy-
potéz. Z toho důvodu končím tuto charakteristiku odpovědí Květo-
slava Minaříka, pronesenou paní red. L., která se ho tázala, jak
daleko pokročila v duchovním úsilí. Jeho odpověď zněla: „Jste du-
chovně tak daleko, jak dalece rozumíte mým spisům.ÿ Tedy sou-
stavné vlastní úsilí o duchovní dokonalost umožňuje pochopit, že
biologické vědy sice do podrobností sledují biologické procesy na bi-
ologických membránách živých buněk organismů, avšak autor této
knihy na nich dále rozvíjí velkolepé možnosti praktických manipu-
lací s elektrickým napětím a elektromagnetickým polem na těchto
biologických membránách živých buněk při řešení všech životních
problémů až k nejvyšším dosažitelným kladným cílům v knize uve-
deným.

V Brně, v létě 1991 Doc. MUDr. Antonín Bajer

9


